
SETTORE AMMINISTRAZIONE  DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
DECRETO DEL DIRIGENTE

n°   56            del  09/08/2019

Oggetto:  Affidamento  del  ”Servizio  in  concessione  di  erogazione  bevande  calde  e  snack/bevande  fredde 
mediante distributori  automatici da installarsi nella sede dell’Ente per la durata di 3 anni” (CIG Z7228B2AA6) 
alla ditta CDA Vending S.r.l. 

IL DIRIGENTE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n.  
29 del 21/01/2008;

Visto il decreto del Direttore n. 16 del 27/02/2019 “Articolazione delle competenze dirigenziali all’interno della struttura  
organizzativa  dell’Agenzia  Regionale  di  Sanità:  responsabilità  dei  settori”,  con  il  quale  fra  l’altro,  è  stato  confermato  
l’affidamento al sottoscritto della responsabilità del Settore Amministrazione dell’ARS;

Visti:
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, D.Lgs.n. 50 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni;
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti  e relative disposizioni sulla sicurezza e  

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della normativa  
regionale in materia;

- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del  
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, in 
attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia;

- il Disciplinare di “Contabilità e amministrazione” dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 58 del 08/08/2017;

- il  Disciplinare per le “Acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi”, come da ultimo modificato con  
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti;

- il Decreto Direttore n. 71 del 18/10/2018 “Affidamento di forniture, servizi e lavori: indicazioni per l'effettuazione 
delle  procedure  negoziate,   per  l’applicazione del  principio di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  e  per  
l’effettuazione dei controlli”;

Visto altresì le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza  
comunitaria,indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”   aggiornate con delibera di ANAC  n. 206 
del 01/03/2018;

Richiamato il proprio decreto n. 45 del 10/06/2019 con il quale:
- si  è  indetta  una  procedura  da  espletarsi  sulla  piattaforma regionale  denominata  START per  l’affidamento del  

”Servizio in concessione di erogazione bevande calde e snack/bevande fredde mediante distributori  automatici da  
installarsi nella sede dell’Ente per la durata di 3 anni” con criterio di selezione dell’Offerta Economicamente Più 
Vantaggiosa con valore della procedura stimato in € 38.342,50 complessivo di ogni opzione prevista;

- si è approvata la Richiesta di offerta con le varie specifiche e requisiti richiesti e in cui per la parte dei costi per i  
prodotti richiesti è precisata la base di asta in € 33.568,00;



Rilevato che alla scadenza per la presentazione delle  offerte prevista  per le  ore 15:00 del giorno 26/06/2019 sono  
pervenute n. 4 offerte;

Richiamato il proprio decreto n. 52 del 02/07/2019 con cui è stata costituita la commissione giudicatrice della procedura 
in oggetto;

Dato atto che:
- la commissione giudicatrice si è riunita il giorno 5 luglio 2019 ed ha proceduto, avvalendosi della piattaforma START, 

all’apertura  delle  buste  contenenti  l’offerta  tecnica,  all’esame delle  offerte  tecniche e  all’apertura  delle  buste  contenenti  
l’offerta economica, come risulta dal verbale depositato agli atti dell’ufficio;

- nell’esame delle offerte tecniche, effettuata al di fuori di START, i componenti della commissione hanno espresso per 
ciascuna offerta una valutazione sui criteri previsti dalla documentazione di gara, utilizzando per il calcolo del punteggio un  
foglio di calcolo appositamente predisposto, come risulta dallo schema di valutazione allegato al verbale;

- i valori complessivi elaborati dal foglio di calcolo per ciascun operatore economico sono stati immessi su START;
- si è poi proceduto all’apertura delle buste economiche e il sistema START ha redatto conseguentemente la classifica  

della gara in cui l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella della ditta CDA Vending S.r.l., con un punteggio 
complessivo di 86,06 punti, dato da un punteggio tecnico qualitativo di 59,40 punti e da un punteggio dell’offerta economica 
di 26,66 punti;

- la ditta CDA Vending S.r.l. ha offerto un ribasso percentuale del 24,60944 % sulla parte economica per un importo  
offerto pari a € 25.307,10, comprensivi di IVA di legge, essendo l’offerta basata su prezzi di vendita per erogazione al  
singolo soggetto;

- si è pertanto proceduto all’aggiudicazione provvisoria alla ditta CDA Vending S.r.l., in attesa di espletare i controlli  
previsti dal codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016) e si è richiesto alla ditta di inviare fidejussione come previsto nella  
Richiesta di offerta; 

Dato atto che:
-  è  stata  acquisita,  direttamente  presso  la  C.C.I.A.A.  competente  per  territorio,  la  visura  camerale  dalla  quale  non  

risultano impedimenti;
- sono stati acquisiti i controlli previsti dal codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016), richiedendo agli Enti preposti i  

certificati di regolarità fiscale, del casellario giudiziale, dei carichi pendenti e delle sanzioni amministrative, dai quanti risulta  
che non vi sono impedimenti da parte dell’impresa aggiudicataria a contrarre con la P.A.;

- la ditta CDA Vending S.r.l. ha presentato fidejussione come previsto nella Richiesta di offerta; 

Rilevato che:
- sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in 

oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D. Lgs 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto  
non è necessario redigere DUVRI in quanto non si ravvisano rischi da interferenza;

- come previsto nella Richiesta di Offerta, a seguito del presente affidamento sarà sottoscritto un contratto in cui sarà  
indicato il termine – non inferiore a 30 giorni solari - entro cui l’operatore affidatario dovrà installare i distributori e metterli  
in funzione;

Rilevato inoltre che la concessione in oggetto prevede un canone di concessione di complessivi € 120,00 / mese + IVA 
che il concessionario dovrà corrispondere in via anticipata,  a seguito di nostra emissione di fattura all’inizio di ogni anno in  
ragione dei mesi solari di funzionamento, nei modi così previsti all’art. 2 della sopra citata Richiesta di Offerta; 

Ritenuto opportuno, come previsto all’art. 2 della citata Richiesta di Offerta, esercitare subito la facoltà di acquistare per 
le necessità dell’Agenzia n. 10 chiavette elettroniche di caffè prepagato del valore ciascuna di € 50,00 compreso IVA 10% 
(45,45+IVA 10%); 

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto;

DECRETA

1. che le premesse esposte in narrativa si intendono qui integralmente riportate;



2. di affidare alla ditta CDA Vending S.r.l. sede legale in Via S. Pertini, 103/105 - Sesto Fiorentino ( FI  (Codice  
Fiscale  05910530483,  Partita  Iva  05910530483)  il  servizio  in  concessione  di  erogazione  bevande  calde  e  
snack/bevande fredde mediante distributori  automatici da installarsi nella sede dell’Agenzia Regionale di Sanità per 
la durata di 3 anni;

3. di dare atto che a seguito dell’affidamento sarà sottoscritto  un contratto in cui sarà indicato il  termine – non 
inferiore a 30 giorni  solari,  così  come previsto all’art.  2 della citata  Richiesta di  Offerta- entro cui  l’operatore 
affidatario dovrà installare i distributori e metterli in funzione;

4. di  procedere,  successivamente  alla  sottoscrizione  del  contratto  e  all’installazione  delle  macchinette  di  cui  al 
precedente punto 2):

- all’acquisto  per  le  necessità  dell’Agenzia  di  n.  10  chiavette  elettroniche  di  caffè  prepagato del  valore 
ciascuna di € 50,00 compreso IVA 10% (45,45+IVA 10%);

- alla fatturazione del canone di concessione di complessivi € 120,00 / mese + IVA che il concessionario 
dovrà corrispondere in via anticipata in ragione dei mesi solari di funzionamento, nei modi così previsti  
all’art. 2 della citata Richiesta di Offerta

2. di impegnare conseguentemente sugli appositi conti del bilancio la somma complessiva di € 500,01 con impegno n.  
120/OR/2019 ed imputazione come di seguito specificato: 

- esercizio  2019  per  €  500,01  su  CdR  “Funzionamento”,  commessa  “Struttura”,  mastro  “Servizi  e  
prestazioni” che offre la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che il ricavo derivante dalla concessione sarà rilevato contabilmente in occasione dell’emissione di  
fattura in ogni anno solare di riferimento;

4. di dare atto che, per effetto della legge 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il Codice  
Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente affidamento è il seguente: Z7228B2AA6;

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza in quanto non sono state rilevate  
interferenze;

6. di  assicurare  la  pubblicità  integrale  del  presente  provvedimento  mediante  inserimento  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)

Il Dirigente Settore Amministrazione
Direzione Tecnico Amministrativa

TARLI TIZIANO
(firmato digitalmente*)

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato presso  

ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art.  71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita  

dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.”


	SETTORE AMMINISTRAZIONE DIREZIONE TECNICO AMMINISTRATIVA
	DECRETO DEL DIRIGENTE

